
SLOUPEK RADNÍHO

Ročník 5 číslo 7 2. 7. 2007 / Pro občany Plzeňského kraje ZDARMANÁKLAD 250 000 VÝTISKŮ OVĚŘEN AUDITORSKOU FIRMOU Noviny jsou součástí projektu                   www.ceskydomov.cz

Kultura

Akusticky zajímavé prostory synagog
ve m stech Plze ského kraje oživuje 
v pr b hu léta již 6. ro ník cyklu 
koncert  p edních um lc . Nadchnul
p edevším koncert Josefa Suka.

strana 6

Reportáž

Zcela nenápadn  probíhá už sedmým
rokem rekonstrukce unikátního
barokního zámku v Týnci u Klatov.
P inášíme úpln  první snímky 
opravených zámeckých prostor.

strana 8

Ekologie

Trofej s názvem K iš álová
popelnice získalo za rok 2006
m sto Horšovský Týn v celo-
republikové sout ži, p i níž se
hodnotilo t íd ní odpad .

strana 3

RICHARD BENEŠ 

Ani v omezeném režimu se
letos v lét  neotev e pro
turisty stezka vedoucí

z šumavského B ezníku, na
n meckou horu Luzný, jak tomu
bylo po dobu p ti víkend  loni
v srpnu. Stejn  tak je v nedohled-
nu i otev ení nedalekého p echo-
du Modrý sloup, který se nachází
v nejchrán n jším území Národ-
ního parku Šumava a od roku
1948 je nep ístupný. O jeho zno-
vuvzk íšení usilují obce na eské
i n mecké stran  hranice a zpro-
vozn ní p echodu Modrý sloup
podporuje i Plze ský kraj. P ekáž-
kou z stává i nadále populace
chrán ného tet eva, který v oblas-
ti hnízdí. Experti tvrdí, že ptáci by
nem li být nikým a ni ím rušeni. 

Podle posledních jednání se
m že otev ení p echodu Modrý

sloup zdržet o t i až ty i roky
v d sledku posuzování vlivu navr-
žené trasy na životní prost edí. „Ze
zákona je t eba zahájit správní

ízení, které posoudí konkrétní
možnosti. Obec Modrava požádá
krajský ú ad o zjiš ovací ízení,
jehož sou ástí je zpracování
posouzení vlivu na životní prost e-
dí (EIA) pro navržené trasy. Pokud
bude dosta ující malá EIA, m že
být hotova do n kolika týdn .
Nechá-li se vypracovat velká, m že
to trvat t i až ty i roky,“ uvedl sta-
rosta Modravy Antoním Schubert.
Už loni navrhla správa parku ty i
možné varianty ešení cest. Podle
studie p edního ornitologa však
všechny tyto varianty ohrožovaly
populaci tet eva hlušce. „Nyní
navrhla správa parku spole n
s obcemi další t i varianty, které by
m la posoudit EIA.  

Pokra ování na stran  2

Vážení tená-
i, nastává do-ba

d o v o l e n ý c h ,
prázdnin a as
k odpo inku.
Nejvíce nadšeni
jsou ur it  ško-
láci, ale t ší se
i jejich rodi e.

P íležitost k odpo inku nás mnohé
zavede na cesty. Nejen po vlastech

eských, ale i na ty zahrani ní.
Pozorní idi i za nou porovnávat
stav silnic v jiných krajích i v jiných
zemích. Nechci po idi ích, aby si
museli všímat kvality vozovek za
ú elem porovnání, ale aby na
cestách byli pozorní a soust ed ní.
O dovolené by se rozhodn  nem lo
sp chat, nebo  sp ch snižuje sou-
st ed ní na jízdu a m že vést v hor-
ším p ípad  až k dopravní nehod .
Tu nep eji nikomu.

Doba léta je na našich krajských
silnicích, tedy silnicích II. a III.
t ídy, obdobím intenzivních oprav
a rekonstrukcí. V letošním roce
Plze ský kraj schválil ástku 351
mil. K . Namátkou lze jmenovat
akce, které ur it  omezí dopravu
v r zných místech kraje. Jedná se
nap . o demolici a výstavbu nového
mostu ve Št novicích, rekonstruk-
ci silnice ve svahu mezi Chrástem
a Sm d icemi, uzav ená ást ulice

ástkovy v Plzni na Slovanech,
okružní k ižovatka v Horšovském
Týn , rekonstrukce silnice Záchlu-
mí–Horní Kozolupy na trase mezi
St íbrem a Konstantinovými Láz-
n mi, rekonstrukce Blatenské
ulice v Horaž ovicích. Vý et všech
akcí by byl podstatn  delší, n které
akce jsou již naopak dokon eny.
Práv  stavební práce na silnicích
jsou zatím velmi závislé na teplém
po así, kv li používaným techno-
logickým postup m.

V sou asné dob  projektov  p i-
pravujeme stavby, které budeme
realizovat v následujících letech.
Jsou mezi nimi radou PK schvále-
né stavby, které budou financová-
ny s finan ním p isp ním EU
v období 2007–2013. Zatím bylo
schváleno 8 akcí, další se p ipravu-
jí. Nechybí mezi nimi západní
obchvat Plzn , dokon ení západ-
ního obchvatu Klatov, obchvat
Rokycany–Hrádek, p eložka
a nový podjezd mezi Špi ákem
a Železnou Rudou, p eložka silni-
ce v Pob žovicích, p eložka silnice
u Brodu p ed Kolincem, nová sil-
nice mezi Oselcemi a Chanovicemi
a p eložka silnice ze sjezdu z dálni-
ce v Rokycanech nad Osek. Další
akce ješt  budou schváleny. Bohu-
žel evropské peníze nem žeme
využít na opravy a obnovu nových
kryt  vozovek. Ty bude nadále
Plze ský kraj realizovat z vlastního
rozpo tu.

Na prázdniny i dovolenou
vyjížd jte v klidu. Prosíme o malé
strpení, bude-li n kde omezení,
když se zlepšuje stav silnic. Pozd ji
se dostaví radost z nov  opravené

ásti silnice. P eji krásný odpo i-
nek a bezproblémový návrat
z dovolené.

ING. MIROSLAV JAROŠ (ODS)

Stavbu science centra
Techmania, které se stane
unikátním regionálním

technickým muzeem, zahájila ve
svém areálu plze ská spole nost
Škoda Holding. První t etina
expozice za 65 milion  korun
bude otev ena do poloviny p íští-
ho roku. Centrum má do roku
2012 p ijít na tvrt miliardy
korun, zejména ze zdroj  EU.
Sou ástí muzea budou interak-
tivní exponáty p ipravené ve spo-
lupráci Škody a Západo eské
univerzity. Smyslem je p ivábit
žáky st edních a základních škol
ke studiu technických obor .

První etapa p estavby bývalé
škodovácké haly bude dokon e-
na v prosinci. Po deseti milio-
nech korun na ni daly Plze ský
kraj a m sto Plze . Dalších 34

milion K  šlo ze státního rozpo-
tu. Škodovka do projektu vložila

výrobní halu v hodnot  50 milio-
n  korun. „Projekt Techmania
vznikl v roce 2005 z pot eby
Škody Holding a Z U, které se
potýkají s nedostatkem technik ,
respektive malým zájmem o stu-
dium technických obor ,“ uvedl
šéf projektu Vlastimil Volák.
„V tšinou už na základní škole se
rozhoduje o tom, jestli si n kdo
zvolí profesní dráhu v technic-
kých oborech,“ ekl personální
editel holdingu Josef Bernard.

„Projekt, který má p itáhnout
mladé lidi ke studiu technických
obor , Plze ský kraj samoz ej-
m  vítá a pln  podporuje. Tyto
obory mají v našem kraji velikou
tradici i budoucnost,“ dodal hejt-
man Petr Zimmermann. 

Science centra jsou ve sv t
osv d eným zp sobem, jak sro-
zumiteln  p iblížit v du a techni-
ku d tem, mládeži i ve ejnosti
a motivovat je. Ve sv t  jich je
kolem 800. Nejvíce, celkem 42,
je jich v Kalifornii, která je st e-
disku sv tového vývoje.
V zemích bývalého východního
bloku jsou v Ma arsku, Slovin-
sku a Estonsku. Projekty v Praze,
Brn  a Ostrav  zatím nezískaly
pot ebnou podporu ve ejné sprá-
vy. Na prvních 3000 z 10 000 m2

vznikne Edutorium, kde budou
velmi zajímavé interaktivní
exponáty navazující na výuku
fyziky. Každý u itel tak bude mít
možnost hravou formou p iblížit
u ivo. V objektu budou i historic-
ké lokomotivy, turbosoustrojí,
motory a parní stroj.

Hejtman Petr Zimmermann symbolicky poklepal na základní kámen sci-
ence centra Techmania, který m l podobu virtuálního exponátu.   FOTO ARCHIV

Unikátní centrum p iláká ke studiu technických obor

Malá vodní nádrž zvaná Drachen-
see neboli Dra í jezero vyr stá
na bavorské stran  spole né hra-

nice v údolí í ky Kouby. Budoucí 90ha
jezero vzniká nad p íhrani ním m stem
Furth in Wald  jako ochrana p ed  zápla-
vovou vlnou po p ívalových deštích, nebo

í ka Kouba se klikatí sev eným údolím
hrani ních hor bez možnosti  p ípadného
rozlivu v údolních nivách.

Bavo i však necht jí nákladnou stavbu

využívat pouze pro vodohospodá ské
ú ely. Tém  3 km dlouhá vodní plocha
bude sloužit i vodním sport m, biologické
výchov  a letní rekreaci. Ur it  se stane
vyhledávaným místem rekreace i pro

eské ob any.
Velká obava p ed podzimním napoušt -

ním však panuje v otázce kvality vody.
Kouba, ve které dokáže p i jarním tání
proudit i p es 100 m3/s mívá však v letních
m sících pr tok vody necelý 1 m3/s. A pro-
tože  hloubka jezera bude p i standardních
podmínkách dosahovat pouze 2–4 m, aby
v p ípad  p ívalových deš  mohlo svoji
kapacitu ztrojnásobit, panují oprávn né
obavy, že se ve vod  budou tvo it i nám
tolik známé sinice. Existuje nebezpe í, že
voda v dob  hlavní rekrea ní sezony pok-
vete.

Sinice v posledních letech trápí  nejed-
nu p írodní vodní plochu. Masový rozvoj

as a sinic v tekoucích a stojatých vodách
i jejich hromad ní p i hladin  jsou zp so-
beny eutrofizací, tj. obohacováním tekou-
cích a stojatých vod živinami, zejména
dusíkem a fosforem.       Pokra ování na stran  2

Oddechnout si nyní m že obrovské
množství motorist , kte í využí-
vají b hem své cesty pr jezd p es

most na Jate ní ulici v Plzni. Velmi fre-
kventovaný most, který denn  p ejede
20 000 automobil , nebude opravován p i
plné uzavírce b hem letošních prázdnin, jak
se p vodn  plánovalo. P ipravuje se totiž
stavba provizorního mostu, který zjistí bez-
pe ný a plynulý pr jezd zmín ným úsekem.
P edejde se tak obrovské-
mu dopravnímu kolapsu,
který by na d ležité komu-
nikaci zcela jist  nastal.

P es most postavený
v roce 1915 projelo podle
s ítání z roku 2005 denn
19 657 vozidel a z toho
2627 t žkých vozidel
a MHD. Tento provoz se
projevil na výrazném
zhoršení technického
stavu mostu. Z výsledk
zkoušek vyplynula nut-
nost pr b žn  stav mostu
monitorovat, aby nedošlo

k ohrožení dopravy a provedení opravy
hydroizolací, aby nosná konstrukce mostu
nebyla narušována vodou. Od 1. 1. 2007 je
stav mostu pr b žn  monitorován trvale
instalovanými sníma i. Z p ipravené tech-
nické pomoci vyplynulo, že práce na opra-
v  mostu musí být provedeny za úplné
uzavírky. „P ipravilo se n kolik návrh
dopravn  inženýrských opat ení.

Pokra ování na stran  2

Modrý sloup zatím bez turist

Stezka vedoucí k p echodu Modrý sloup je pod B ezníkem p ehrazena a pro turisty uzav ena.          FOTO RICHARD BENEŠ

Dra í jezero budou chránit i eši Jate ní ulici zachrání nový most

Takto bude vypadat Dra í jezero, které
vyr stá na n mecké stran  hranice nedaleko
od Všerub.                                                 FOTO ARCHIV

Opravy tohoto starého mostu v Jate ní ulici by p íští rok nem ly drama-
ticky komplikovat dopravu na d ležité komunikaci.        FOTO RICHARD BENEŠ



2 | ervenec Informace z ú aduPLZE SKÝ KRAJ

SLOVO ZASTUPITELE BRUSELSKÉ OKÉNKO

Dokon ení ze strany 1

Podle jejích výsledk  by pak stát
vydal kone né stanovisko,“ ekl
editel parku František Krej í.

Německým tetřevům
turisté nevadí

Odlišný postoj zaujímají k pro-
blematice p edstavitelé n mec-
kých obcí i editel národního
parku Bavorský les Karel Sinner,

kte í rovn ž volají po otev ení p e-
chodu. „I v Bavorsku žijí u hranic
hlušci. Turisté p esto mohou do
prostoru vstupovat od ervence do
poloviny listopadu. V minulých
m sících jsme hodnotili údaje
o hlušci v celém p íhrani ním
pásu.  Naše studie ukázala, že
pohyb turist  nemá žádný vliv na
výskyt a populaci tet eva,“ tvrdí
Sinner. editel správy Národního
parku Šumava Krej í rovn ž p i-
pustil, že na Poledníku, dalším

velmi exponovaném míst  Šuma-
vy, vzrostla v poslední dob  popu-
lace tet eva hlušce. A to i p esto, že
je v této oblasti velmi rozší ena
turistika, cykloturistika a t ží se
tam d evo. Jeho kolega Sinner
upozornil na to, že p echod by m l
být otev ený v ur itém pevném
režimu, ale trvale a dlouhodob .
Jednorázové povolení na p t
víkend , jako tomu bylo loni, není
dobré. O p echod m lo totiž zájem
velké množství lidí najednou.

„Pokud by byl p echod otev ený
trvale, nápor turist  by se rozm l-
nil. Nárazové zatížení m že být
pro tet eva horší než dlouhodobé
otev ení,“ dodal Sinner. 

Kraj bojuje za otevření
Modrého sloupu

„Otev ení turistické stezky
i p echodu podporuje Plze ský
kraj od samotného za átku
a naše podpora trvá i nadále.
Nechali jsme vypracovat studie,
které by ur ily, za jakých ekolo-
gických podmínek by se mohl
p echod otev ít. Bylo vytvo eno
sedm variant, ty jsme p edložili
parku, ale nikdy o nich nebylo
jednáno,“ uvedla Olga Kal íko-
vá, nám stkyn  hejtmana pro
oblast cestovního ruchu.
O žádosti Modravy na zahájení
správního ízení bude podle
jejích slov rozhodovat krajský
ú ad, odbor životního prost edí.
„Mrzí m , že vedení parku letos
v bec nepožádalo vládu o do as-
nou výjimku, která by umožnila
omezenému po tu lidí vstup na
zapov zenou stezku z B ezníku
na Luzný tak, jak tomu bylo
v lo ském roce,“ ekla nám stky-
n  hejtmana Olga Kal íková.
Dodala, že lidé z obou stran hra-
nice by k sob  mohli p ejít po exi-
stující cest  p es Modrý sloup.
Nyní musí kv li návšt v  sou-
sední zem  najížd t desítky kilo-
metr  k nejbližším hrani ním
p echod m.

erven byl v Bruselu m sí-
cem r zných intenzivních
jednání, což se netýkalo

jen p íprav na záv re ný summit
Evropské rady, který v dob
psaní t chto ádk  stále ješt
probíhá a kde se rozhoduje o dal-
ším fungování EU, ale platí to
i pro p ípravu opera ních pro-
gram  pro erpání strukturál-
ních fond . „Ješt  jsem nezažil
jednání, které by trvalo více než
dev t hodin,“ íká k tomu zástup-
ce Plze ského kraje v Bruselu
Zbyn k Prokop. Úsp šnost jed-

nání se ovšem nem í délkou
jejich trvání, ale výsledky, kte-
rých se b hem nich dosáhne. A ty
je možno ozna it za p íznivé,
nebo  se poda ilo vyjasnit pod-
statné otázky, které v tomto ohle-
du mezi Evropskou komisí a es-
kou stranou byly nastoleny.
V návaznosti na to byly upraveny
programové dokumenty a b hem
posledního ervnového týdne by
m ly být poslány do Bruselu
a týká se to i Regionálního ope-
ra ního programu Jihozápad.
Otev enou otázkou tak z stává

harmonogram následných
krok , kdy další rychlý postup
m že zbrzdit jednak prázdnino-
vé období a jednak skute nost, že
schvalování jednotlivých progra-
m  musí p edcházet schválení
zast ešujícího dokumentu, tzv.
„Národního strategického refe-
ren ního rámce“ za eskou
republiku. K dnešnímu dni
Evropská komise schválila 14
z celkových 27 t chto dokumen-
t  za všechny lenské státy EU.
V této souvislosti jsou povzbuze-
ním slova lenky vyjednávacího

týmu za eskou republiku
a bývalé ministryn  zem d lství
MVDr. Mileny Vicenové, která
zazn la na jednom z ervnových
jednání: „Je mým prioritním
zájmem, aby regionální opera ní
programy byly schváleny co nej-
d íve,“ uvedla Milena Vicenová.

P id lení dotací na n kolik
drobných projekt  v oblasti
sociální integrace schválilo

Zastupitelstvo Plze ského kraje
na svém posledním zasedání. Byly
to symbolicky poslední  peníze ze
Spole ného regionálního opera -
ního programu (SROP). eská
republika získala vstupem do EU
právo erpat v období let 2004–
06 prost edky strukturálních
fond  a Fondu soudržnosti v obje-
mu cca 26 mld. K  ro n . Navíc
na rozvoj venkova mohla ve stej-
ném období využít dalších p ibliž-
n  6 mld. K  ro n .

Plze ský kraj se spolu s krajem
Jiho eským na této dota ní poli-
tice podílel výb rem projekt
v rámci tzv. individuálních pro-
jekt   ve Spole ném regionálním
programu. „V Plze ském kraji
získalo podporu celkem 28 indi-
viduálních projekt  v celkovém
objemu 441,5 milionu K ,“ uvedl
radní pro regionální rozvoj Ji í
Kalista. Mohlo tak vzniknout
nap . chrán né bydlení pro
dosp lé a d ti postižené autis-

mem v Merklín , chrán né byd-
lení v Koterov i Plze an m
jist  známá kavárna Ka aBa.
Centrum praktického vyu ování
v areálu bývalé Škodovky bylo
vybaveno moderními NC stroji,
bývalá škola v Tachov  p ebudo-
vána na vzd lávací a informa ní
st edisko i zaveden internet do
p evážné v tšiny ve ejných kni-

hoven. Podporu získaly také pro-
jekty Klatov, Horaž ovic i Mod-
ravy k p estavb  budov pro
pot eby cestovního ruchu. Zdale-
ka nejv tší akce se  však odehrá-
valy v oblasti dopravní infra-
struktury. Rekonstrukce ástko-
vy ulice i silnice II/204 u Kazn -
jova nebo nedávno zahájený
obchvat Klatov jsou pouze kra-

ti kým vý tem. N kolik nízkopo-
dlažních tramvají denn  p epra-
vuje spokojené cestující v Plzni.

Navíc po átkem roku 2005
vyhlásil Plze ský kraj svých 6 gran-
tových schémat na financování
menších projekt  na podporu
malých podnikatel , sociální inte-
grace a cestovního ruchu. Pro tyto
projekty bylo vy len no 224 milio-
n  korun.  „V nadcházející evrop-
ské sedmiletce bude mít eská
republika možnost erpat tém

ty násobné množství prost edk ,
cca 100 mld. K  ro n . Dalších cca
11 mld. K  ro n  bude vy len no
na podporu venkova a zem d l-
c m. P estože to nejsou nezane-
dbatelné prost edky,  neo ekávej-
me od nich n jaký zásadní  zlom
v rozvoji hospodá ství,“ dodal
radní Kalista. Pouze pro porovnání:
Plze ský kraj bude mít celkem na
silni ní stavby n co p es 3 mld. K ,
což je tém  cena západního plze -
ského okruhu. Nicmén  stojí za to
se na p íjem t chto prost edk
dob e p ipravit a využít je pro pod-
poru smysluplných projekt .

Zastupitelem Plze ského
kraje jsem se stal v únoru
letošního roku. Nastoupil

jsem do dob e rozjetého vlaku
a ur it  mi bude n jaký as trvat,
než naberu stejnou rychlost.

P i reform  ve ejné správy
jsem zpo átku nebyl p íznivcem
znovuvytvá ení kraj . Ur itou
dobu bez kraj  vcelku dob e pra-
covaly okresní ú ady, alespo
v p ípad  okresu Plze -sever.
Byly blíže radnicím i lidem
a detailn  znaly problematiku
regionu. Všeobecn  se m lo za to,
že p i z izování krajských ú ad  p ibývá další administrativní lá-
nek, který nebude ochoten naslouchat pot ebám malých obcí,
a tedy i Plas, kde zastávám funkci starosty.

P i postupném seznamování se s inností kraje jsem však p ichá-
zel k názoru, že jeho z ízení má opodstatn ní. V tšinou jsem však
fungování kraje hodnotil pouze z pozice starosty m sta, tzn. podle
prosp šnosti kraje pro ú ad a ob any. Po ur ité dob  jsem pochopil,
že tento pohled je jen díl í ástí k objektivnímu posouzení fungování
tak složité instituce. Proto jsem zkušenosti z krajskou politikou za al
získávat i zapojením se do práce výbor  a komisí Plze ského kraje.

Tam jsem teprve zjistil, že krajská instituce má daleko rozsáhlej-
ší p sobnost, že odpovídá nejen za b h více než 500 obcí, ale musí

ešit i celorepubliková a mezinárodní témata. Zcela nová a neza-
stupitelná funkce Plze ského kraje nastala p i koordinaci kontakt
s EU. Zde se jedná o náro né  a složité úkoly, které by p edchozí
instituce nižšího stupn  státní správy a samosprávy nezvládaly.

P vodní obavy ze ztráty komunikace mezi malým sídlem a KÚ
odstranila dokonalejší technika. Projekt Virtuos bude ješt  ur it
dalším zlepšením kontaktu mezi ve ejností a ú ady.

Plze ský kraj nezapomíná ani na rozvoj malých obcí úsp šnou
realizací programu stabilizace a obnovy venkova. Kraj se velmi
výrazn  zastal malých obcí p i rozhodování o form  ROPu. Odbor
ŽP pomáhá nap íklad realizovat ekologické stavby, jako jsou isti -
ky odpadních vod a kanalizace v malých obcích. Pro oblast severní-
ho Plze ska je charakteristická velká koncentrace významných his-
torických památek. V kombinaci s krásnou p írodou jsou vytvo eny
ideální podmínky pro rozvoj cestovního ruchu. P ímo ukázkov  se
v této oblasti poda ilo Plze skému kraji tento potenciál zhodnotit
v podob  rekonstrukcí parkoviš , p ístupových komunikací a reha-
bilitace krajiny v Mariánské Týnici.

Celkové spektrum p sobnosti Plze ského kraje není možno
popsat v n kolika ádcích. Tak jako v každé organizaci je jist
možné najít v p sobnosti Plze ského kraje rezervy. Tím, že jsem se
stal zastupitelem PK, cítím spoluodpov dnost nejenom za m sto
Plasy, ale i za rozvoj Plze ského kraje.

MIROSLAV HURT (ODS)

Evropské fondy pomáhaly na mnoha frontách

Kavárna a ajovna Ka aba vznikla díky dotaci v oblasti sociální integrace.
FOTO ARCHIV

Maratonská jednání p inášejí výsledky

Modrý sloup zatím bez turist

Loni sm li turisté p ejít výjime n  po stezce vedoucí až na n meckou horu Luzný pouze v doprovodu pracovník
parku a jen po dobu p ti víkend .                                                                                                                              FOTO RICHARD BENEŠ

Poda í se z ídit nová akutní l žka
v nemocnici následné pé e Sv. Anna
v Plané na Tachovsku? 

„V sou asné dob  to není možné, protože

se zásadn  zm nily podmínky v p ístupu
zdravotních pojiš oven v tom smyslu, že
v tuto chvíli by nenasmlouvaly žádná další
akutní l žka. M li jsme p ipravenou studii,

ovšem bez úhrad ve ejných zdravotních
pojiš oven to není možné zrealizovat. Tento
projekt by nebyl životaschopný.“ 

(RED)

Otázka pro Pavla Karpíška, radního pro oblast zdravotnictví:

Dra í jezero budou
chránit i eši

Dokon ení ze strany 1

Ty se  do vody dostávají smýváním dusíkatých a fosfore ných hnojiv
z polí nebo splaškovými vodami a fekáliemi. Potla ení sinic p ímo úm r-
n  souvisí se snížením obsahu zejména fosforu a dusíku v t chto vodách.
Bavorští stavitelé p ehrady se proto obrátili i na eskou stranu, nebo
velká ást povodí Kouby leží i na našem území, zejména v okolí Všerub.
„V rámci p eshrani ní spolupráce Horní Falce a Plze ského kraje jsme
založili spole nou pracovní skupinu, která hledá p í iny a zdroje fosforo-
dusíkatého zne išt ní. Zárove  bude navrhovat i opat ení na jeho sníže-
ní,“ uvedl krajský radní pro regionální rozvoj Ji í Kalista.

Jate ní ulici
zachrání nový most

Dokon ení ze strany 1

Nejvhodn jším ešením se uká-
zalo vedení trasy MHD linky . 30
p es areál Vodárny Plze  na Jate -
ní ul., ostatní provoz by byl veden
po silnici I/20 a I/27 a p es Roud-
nou,“ uvedl Miroslav Jaroš, kraj-
ský radní pro oblast dopravy.
„Provedli jsme  pr zkum stavu
objekt  podél ul. Na Roudné
a zvážili veškeré negativní vlivy na
dopravní situaci ve m st  pro p í-
pad, že by se most uzav el. Z p ed-
ložených výsledk  pr b žného
monitorování mostního objektu
vyplynulo, že stav konstrukce

mostu se nadále nezhoršuje.
Proto Plze ský kraj rozhodl, že
v roce 2007 nebude most opravo-
ván p i plné uzavírce. V sou asné
dob  se p ipravuje projektová
dokumentace pro stavební povo-
lení na stavbu provizorního
mostu, tak aby v roce 2008 mohl
být tento most zrealizován,“
dodal radní Jaroš. Rovnob žn  se
starým mostem bude postaven
nový provizorní most, p es který
bude vedena doprava. Našt stí
pro Plze  tak nebude uzav eno
frekventované propojení, jímž je
most v Jate ní ulici.                      (BEN)

Poznejte Zemi sh ry

Pod širým nebem v Šafa íkových
a K ižíkových sadech jsou až
do 7. íjna vystaveny velkofor-

mátové fotografie proslulého fran-
couzského fotografa Yanna Arthuse
Bertranda. Výstava s názvem „ZEM
KRÁSNÁ NEZNÁMÁ – PLANETA
POHLEDEM SH RY“ je zdarma
k vid ní 24 hodin denn , 7 dní v týdnu. Na realizaci unikátní výstavy p i-
sp l také Plze ský kraj ástkou 500 000 K .                             FOTO Y .A. BERTRAND



Informace z kraje 3 | ervenecPLZE SKÝ KRAJ

Pasečnici čekají
nové volby

V letošním roce se v Plzeňském
kraji již podruhé budou konat
nové  volby do zastupitelstva
obce Pasečnice na Domažlicku.
Důvodem jejich konání je sku-
tečnost, že se v obci snížil počet
zastupitelů po pět, což je záko-
nem stanovená hranice pro
konání nových voleb. Nové
volby vyhlásil ministr vnitra na
den 22. září 2007. Nové volby se
uskuteční pouze v jeden den, a
to v sobotu od 7,00 hod. do
22,00 hodin.

Poděkování 
„Za příkladné vedení nemocnice
Stod bych chtěl poděkovat ředitelce
ing. Miloslavě Šlajsové, která bude
od 1. 7. 2007 řídit krajskou poboč-
ku Všeobecné zdravotní pojišťovny.
Pod vedením ředitelky Miloslavy
Šlajsové se ve stodské nemocnici
poskytovala pacientům velmi kvalit-
ní lékařská péče. Nemocnice navíc
dobře hospodařila.“ 

PAVEL KARPÍŠEK, 
KRAJSKÝ RADNÍ PRO OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ 

Bílou cihlu za symbolickou ástku 100 K  si
b hem posledních ty  kv tnových dn
zakoupilo v Plzni U Branky celkem 106 lidí.

Zapojili se tak do benefi ní akce Cihla na podporu
osob s mentálním postižením. Výt žek z prodaných
cihel ve výši 70 600 K  putuje na projekt bydlení
„M j 1+0“ p i Diakonii CE – st ediska v Plzni.
Cihli ky, které si potom mohli jejich majitelé vyzdo-
bit a podepsat podle vlastních p edstav, prodávali
lidem patroni akce, mezi nimiž byli i herci Miroslav
Táborský, Ond ej Vetchý nebo Antonín Procházka.
„Smyslem chrán ného bydlení je poskytovat uživa-
tel m takovou službu, aby jejich život byl podobný
b žnému zp sobu života jejich vrstevník , aby si
mohli zvolit sv j životní styl a stát se aktivním
a plnohodnotným lenem normální spole nosti.
Tato forma alternativního bydlení pro dosp lé lidi
s mentálním postižením je v Plzni zatím ojedin lá,“
uvedl Pavel Karpíšek, krajský radní pro oblast zdra-
votnictví, který cihly spole n  s dalšími osobnostmi
také pomáhal prodávat. Program M J 1+0 vychází
ze zkušeností zahrani ních organizací, kdy v 80.
letech v USA, Skandinávii a Velké Británii za alo
rušení ústavních za ízení a lidé s mentálním posti-
žením za ali žít v domech rodinného typu. Cílem

bylo „normalizovat“ životní p íležitosti, prožít nor-
mální rytmus dne, mít p íležitost zam stnání,
neprožít všechny aktivity dne ve stejném prost edí.
Chrán né bydlení by m lo znamenat DOMA, tedy
místo, kde se každý cítí být sám sebou.    

(BEN) 

Málokdo si asi okamžit
vybaví, co se skrývá za
t žko srozumitelnou

zkratkou EVVO znamenající
nejasný výraz „environmentální
vzd lávání, výchova a osv ta.“
Po p eložení do srozumitelné lid-
ské e i lze zjistit, že jde o výcho-
vu d tí ale i dosp lých k ochran
p írody. Nejde však jen o ochra-
nu p írodního bohatství, ale
i o vysv tlování, co nám p íroda
p ináší, jak je v dnešní dob
ohrožená a jaké vzájemné vazby
jsou mezi jednotlivými p írodní-
mi systémy. „Samoz ejm  lze
namítnout, že v tšina d tí je
k lásce a úct  k p írod  vedena již
od útlého v ku v rodin . P esto je
institucionální podpora environ-
mentálního pov domí zast ešena
až po úrove  vlády eské repub-
liky. Každý kraj dle doporu ení
vlády  vytvá í sv j vlastní EVVO
plán,“ vysv tlil Boris Kreuzberg,

radní Plze ského kraje pro
oblast životního prost edí.
V rámci tohoto plánu p id luje
rada a zastupitelstvo jednotli-
vých kraj  dotace fyzickým
i právnickým osobám, ale také
obcím pro podporu ekologických
projekt .

V tomto roce rada a zastupitel-
stvo Plze ského kraje schválily cel-
kovou podporu ve výši 1 110 000 K
pro 23 projekt . „Namátkou
z nich vybírám podporu pro St ed-
ní školu zem d lskou a potravi-
ná skou v Klatovech na dobudo-
vání nau né stezky této školy nebo
podporu Dne Zem  v Americké
zahrad  u Chudenic pro ob anské
sdružení Otisk. Je t eba zmínit
i podporu pro Nada ní fond Zele-
ný poklad na vybudování ekolo-
gických školních zahrad ve 14
m stech. Finance získalo ob an-
ské sdružení Ametyst pro podporu
sít  environmentálního vzd lává-

ní v Plze ském kraji a také sdruže-
ní SOS Život pro kon  na vzd lá-
vání a výchovu v oblasti ochrany
zví at p ed týráním,“ dodal radní
Kreuzberg.

Plze ský kraj také každoro n
p ipravuje sout ž „V p írod
s p írodou“. Jde o vyhodnocení
nejlepších projekt  letních tábo-
r , které se zam ují na ekologic-

ké vzd lávání a výchovu. N které
z organizací se již tradi n  zapo-
jují do p ípravy t chto atraktiv-
ních letních tábor . D ti se takto
formou hry  dozvídají mnohé
o p írod  a její ochran . Celkem
62 000 K  bylo p id leno na
táborové aktivity pro Základní
organizaci eského svazu
ochránc  p írody ve Spáleném
Po í í pro táborovou hru Cesta
kolem sv ta, pro D m d tí a mlá-
deže v Blovicích  pro hru Tajupl-
ný ostrov, pro D m d tí a mláde-
že Radovánek v Kazn jov   a hru
Z deníku cestovatele - celotábo-
rová ekologická sout ž  a také
pro Základní organizaci eských
ochránc  p írody v Rokycanech
s táborovou hrou Cesta do prav -
ku.  Drobné p ísp vky pomohou
d tem strávit p íjemnou letní
rekreaci a zárove  se pou it, jak
je p íroda krásná a zárove   zra-
nitelná.

Cennou trofej s netradi ním názvem K iš álová popelnice získa-
lo za uplynulý rok 2006 m sto Horšovský Týn, které v konku-
renci mnoha eských m st i obcí reprezentovalo Plze ský kraj.

Zvít zilo v celostátní sout ži, která byla vyhlášena na konferenci
Odpady a obce v Hradci Králové. Sout ž organizuje autorizovaná
obalová spole nost EKO-KOM, a. s. pro obce a m sta, která jsou
zapojena v systému separace využitelných složek komunálního odpa-
du. Hodnotí se nejen množství vyt íd ného odpadu na ob ana a rok,
ale i vybavení obce sb rnými nádobami, po ádek na stanovištích, pro-
pagace t íd ní odpadu, práce s ve ejností a d tmi atd. K iš álovou
poplenici na konferenci osobn  p evzal starosta Horšovského Týna
Josef Hole ek. P edstavil m sto Horšovský Týn, zmínil se o systému
a propagaci t íd ní odpadu. Zárove  pod koval všem ob an m
m sta, kte í se podle jeho slov hlavn  zasloužili o tento vynikající
výsledek.

„To, že se v celostátní sout ži umístil na prvním míst  zástupce
našeho kraje, není náhoda. Obyvatelé Plze ského kraje v roce 2006
vyt ídili  v p epo tu na jednoho ob ana 36,4 kg papíru, skla a plastu.
Kraj tak získal prvenství v rámci celé R. Výsledek je o to cenn jší, že
Plze ský kraj má druhou nejnižší hustotu obyvatelstva ve srovnání
s dalšími kraji. Nároky na organizaci t íd ní a svozu vyt íd ného
odpadu jsou mnohem vyšší než nap íklad v Praze a n kterých hust
zalidn ných regionech. Doufejme, že se Plze skému kraji bude da it
i nadále, protože zvít zit je t žké, ale ješt  t žší je prvenství obhájit,“
uvedl Václav Liška z Odboru životního prost edí KÚPK. 

Obce v Plze ském kraji mají možnost ú astnit se už druhého ro ní-
ku sout že s názvem „My už t ídit umíme“, kterou vyhlašuje kraj spo-
le n  s firmou EKO-KOM. Uzáv rka
sout že byla 30. ervna. Její první ro -
ník se loni setkal s nebývalým zájmem
obcí. P ihlásilo se celkem 148 m st
a obcí kraje. Cílem bylo zapojit více
samosprávy obcí v ele se starosty do
aktivit odpadového hospodá ství
a konkrétn  t íd ní obalových složek
odpad  ze strany obyvatel obcí i sub-
jekt  a organizací v obcích p sobí-
cích. V lo ském roce zvít zila v kate-
gorii obcí do tisíce obyvatel obec
N m ovice z Rokycanska. V kategorii
obcí nad jeden tisíc obyvatel vyhrála
sout ž obec Št novice z jižního Plze -
ska.                                                           (BEN) 

T etí blok série školení na
téma „Vzd lávání a spolu-
práce v odpadovém hospo-

dá ství“ prob hl v hotelu Ve dvo e
ve Spáleném Po í í. Školení se
ú astnili zástupci obcí zapojených
do projektu odpadového hospo-
dá ství Plze ského a rovn ž i Jiho-

eského kraje. Krom  nich absol-
vovali školení i projektoví asisten-
ti, v tšinou studenti, kte í budou
ve své obci realizovat vybrané akti-
vity v odpadovém hospodá ství.
P íkladem m že být zajišt ní pr -
zkumu mín ní v obci  na ochotu
t íd ní odpad , t íd ní biologic-
kých odpad  do samostatných
nádob nebo p íprava podklad
pro konkrétní projekt v odpado-
vém hospodá ství, kterým se obec
bude ucházet o finan ní prost ed-
ky z Evropské unie. 

Aktuální blok školení navázal
na témata p edchozích školení,
která se v novala možnostem
p edcházení vzniku odpad  a t í-
d ní odpad  v obcích a dále plá-
nování a ekonomice odpadového

hospodá ství. „Hlavním téma-
tem 3. bloku školení byly zp so-
by komunikace s ve ejností
a aktivní zapojení ob an  do
zlepšení systému nakládání
s odpady v obcích. Ú astníci ško-
lení tak získali adu informací
a návod , jak nap . aktivn  využí-
vat nástroje marketingu na úrov-

ni obcí, jak úsp šn  realizovat
informa ní kampan  v etn  pre-
zentace konkrétních p íklad
a zkušeností,“ uvedl Marek
Sýkora z Regionální rozvojové
agentury. Cenné praktické
poznatky zajistila ú astník m
školení rovn ž exkurze na za íze-
ní ur ená k nakládání s odpady.

Na míst  si mohli ov it fungo-
vání za ízení na dot i ování
papír  a plast  v Plzni, dále za í-
zení na recyklaci vyt íd ných
plast  ve m st  Stod a také nov
zprovozn né bioplynové stanice
nedaleko m sta Dob any. Téma
3. bloku školení bylo zárove
p ípravou na praktické pilotní
projekty, které budou v rámci
projektu realizovány v pr b hu
srpna až íjna 2007 na území
všech zapojených obcí. Spo ívat
budou v informa ních kampa-
ních zam ených na podporu

ešení aktuálních problém  –
t íd ní bioodpad , zp tného
odb ru výrobk  (pneumatiky,
elektro) a zvyšování ú innosti
t íd ní odpad  od ob an . Série
školicích blok  bude pak uzav e-
na  4. týdenním blokem v pr b -
hu ledna 2008. Celkové náklady
projektu ve výši 11 mil. K  jsou
hrazeny formou dotace z Ope-
ra ního programu Rozvoj lid-
ských zdroj  Evropského sociál-
ního fondu. 

Ozákladní školu, kterou
navšt vují d ti se speciál-
ními vzd lávacími pot e-

bami p išla rozhodnutím Zastu-
pitelstva Plze ského kraje obec
Krašovice na Severním Plze -
sku. Škola bude zrušena ke 31.
srpnu 2007. Od nového roku
budou žáci navšt vovat Základní
školu v Horní B íze, která in-
nost krašovické základní školy
p evezme. D vodem ke zrušení

školy je malý po et žák  a skute -
nost, že v tšina z nich má trvalé
bydlišt  v Horní B íze.

„V tomto školním roce
2006/2007 navšt vovalo školu 25
žák . Od 1. zá í 2007 po et žák
poklesne na 21. Z tohoto po tu
navíc pobývají 4 žáci v zahrani í.
Školu by tedy v novém školním
roce navšt vovalo jen 17 žák .
Ovšem z toho 13 d tí má trvalý
pobyt ve m st  Horní B íza

a pouze 1 žák je p ímo z obce Kra-
šovice,“ uvedla Alena Šatrová,
mluv í Plze ského kraje. „Vzhle-
dem ke skute nosti, že v tšina
žák  má trvalé bydlišt  v Horní
B íze, nebude mít tato zm na
negativní vliv na d ti. Škola navíc
sídlí v pronajaté budov , která je
ve vlastnictví m sta. Nájemným
vznikají další náklady na provoz
školy v Krašovicích. Navíc k p eve-
dení školy dochází v souladu

s Národním programem rozvoje
vzd lávání – Bílá kniha, Praha
2001. Program doporu uje citliv
transformovat zvláštní školy na
školy základní se speciálními
vzd lávacími programy a podpo-
rovat integraci na základních ško-
lách,“ dodala mluv í Šatrová.
M sto Horní B íza, jako z izovatel
Základní školy v Horní B íze, sou-
hlasí s p evodem innosti školy
v Krašovicích na jejich organizaci. 

EVVO vychovává d ti k lásce k p írod

Na n kterých táborech se d ti mohou prohán t i na koních.            FOTO ARCHIV

Školu uzav el velmi nízký po et žák

Koupí cihly podpo ili postižené ob any

Cihly prodával U Branky i radní Pavel Karpíšek.
FOTO ARCHIV

Obce se u í, jak nakládat s odpady

Ú astníci školení absolvovali exkurzi na ízené skládce odpad  Vysoká u
Dob an.                                                                                                             FOTO ŠKOLENÍ 

K iš álovou popelnici 
získal Horšovský Týn



4 | ervenec InzercePLZE SKÝ KRAJ

SC
-7

12
01

/2

SC-60951/1 

SC-71267/1 

SC-71506/1
www.ceskydomov.cz

NÁKLAD

250 000
OBJEDNÁVKY

INZERCE
MARTA TRNKOVÁ

E-MAIL: TRNKOVA@CONSULTANTS.CZ

GSM: 723 201 960, TEL.: 377 322 973další Finan ní centrum otevírá 2. 7. 2007 Poštovní spo itelna v Klatovech, na
nám. Míru 64; Tento po in vede ke zvýšení dostupnosti služeb Finan ního
centra (d íve bylo nejbližší až v Plzni, nám. Republiky 8) a tedy ke zvýšení kva-
lity poskytovaných služeb. Sou asným i budoucím klient m tak nabídne vedle
profesionální obsluhy kmenovými zam stnanci Poštovní spo itelny i celou ší i
portfolia nabízených produkt , od postžirového ú tu p es celou škálu spot e-
bitelských úv r , služeb elektronického bankovnictví, investi ních produkt
a hypoték až po nadstandardní služby podnikatel m. Každý zákazník navíc
v období do 30. 9. 2007 získá dárek. 
Na výše uvedené adrese bude Finan ní centrum otev eno v Po-Pá od 9 do 12
a od 13 do 17 hod. 

Finan ní centrum
je v Klatovech

Poštovní spo itelna je nedílnou sou ástí
SOB, a. s. a v sou asné dob  poskytuje pro-

st ednictvím p epážek eské pošty  své služ-
by více než 2 000 000 klient m v R; v r. 2006 se
vydala cestou budování vlastních Finan ních cen-
ter, které mají za cíl zvýšit kvalitu poskytovaných
služeb  a sou asn  nabídnout i nadstandardní služ-
by, jako je nap . obsluha obchodním manažerem
v regionu; 

Poštovní spo itelna jako první v R zrušila v lo -
ském roce poplatek za p íchozí platbu na postžiro-
vý ú et.  V rámci sout že „Zlatá koruna“ letos popr-
vé zaujala odbornou ve ejnost svými produkty pro
podnikatele – mezi prvními t emi produkty byly
hned dva programy b žného podnikatelského ú tu
Postkonto a Kreditní karta pro podnikatele. Tato
„Univerzální banka“, která nabízí snadno dostup-
né a cenov  p ív tivé služby, je alternativou, která
zajímá klienty i odborníky.

Max Internetbanking PS: Zlatá koruna
v Cen  ve ejnosti

Úv r na vzd lání: Zlatá koruna v katego-
rii Úv ry

CashBack: St íbrná koruna v kategorii
Novinka roku

Postkonto v programu Max: St íbrná
koruna v kategorii Podnikatelské ú ty

Kreditní karta pro podnikatele: St íbrná
koruna v kategorii Podnikatelské úv ry

Max Internetbanking PS: Bronzová
koruna v kategorii Elektronické bankov-
nictví

Maxkarta: Bronzová koruna v kategorii
Platební karty

Postkonto v programu Start: Bronzová
koruna v kategorii Podnikatelské ú ty



SC-60957/1

Chotíkov u Plzně, tel/fax: 377 821 199, mobil: 608 220 014
www.renoplast.cz, info@renoplast.cz SC-71484/1  

Inzerce 5 | ervenecPLZE SKÝ KRAJ

SC-71178/1 

Bazény, bazénové zastřešení, jímky, 
vodoměrné a kanalizační šachty, ČOV, lapoly, 

pramice, zahradní skluzavky a tobogány

Bazény, bazénové zastřešení, jímky, 
vodoměrné a kanalizační šachty, ČOV, lapoly, 

pramice, zahradní skluzavky a tobogány

K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.K bazénu při předložení tohoto inzerátu vodotrysk zdarma.

SC-71200/2 

SC-71510/1

SC-71511/1 

SC
-7

15
05

/1

www.ceskydomov.cz

Je to za arovaný kruh. Vaše dít
se doma u í dlouhé hodiny,
ovšem výsledky ve škole tomu

rozhodn  neodpovídají. Jakoby
v bec nechápalo, co te, natož, aby
dokázalo text n komu p etlumo it.
Nakonec vám nezbude nic jiného,
než denn  nastudovat n kolik p ed-
m t  a znovu je dít ti odvykládat.
Což o to, pokud trénujete na pozici
u itele v základní škole, není to na

škodu. Jsou-li vaše ambice p ece jen
trochu jiné, z ejm  vás n kolikaho-
dinová denní ztráta zrovna nadše-
ním nenapl uje...

Zázrak? Asi jo...
„Co jsem ve škole nepochopil za p t

hodin, i když jsem popsal 15 stránek,
pochopil jsem v Basicu za deset
minut. (Popsal jsem dva ádky).“

STUDENT, 14 LET

„Míša je t žký dyslektik, dysgrafik,
dyskalkulik s diagnózou LMD. T žko
se soust e uje, trpí poruchou chování
a u ení. Vyzkoušeli jsme všechny
možné prost edky - terapie, domácí
u itele atd. - bohužel s chabým výsled-
kem. A najednou se stal zázrak; obje-
vili jsme BASIC a u itelku, která má
výjime né schopnosti. B hem letního
intenzivního kurzu se Míša zlepšil
zázra n : plynule si te, ve psaní pou-
žívá diakritiku, kterou d íve úpln
opomíjel. Nejv tší radost mi ud lal,
když cca po dvoutýdenní terapii jsem
ho našla doma s knížkou v ruce, kte-
rou neodložil p es hodinu a p elouskal
prvních 30 stran. Te  vidím syna spo-
kojeného, š astného. D kujeme!!!“

PANÍ N.

Desítky stránek popsaných podob-
nými vzkazy jsem etla jako ve snách.
Že by opravdu existovala alternativa
denního únavného dou ování? Zní to
skoro jako zázrak. Rozhodn  po t ch
letech, co doma bojujeme s poruchou
u ení.

Usm vavá lektorka mi vysv tluje,
že Studijní centrum Basic,
o.p.s. (www.basic.cz, tel.: 377 222
250) pomáhá d tem a student m
jakéhokoliv v ku zvládat problémy se

tením, psaním i pravopisem pomocí
specializovaného individuálního dou-

ování. Na základ  dosavadních
výsledk  se zdá, že i tyto d ti máji
šanci za adit se mezi úsp šné studen-
ty a zajistit si tak uplatn ní v život .
Studijní centrum BASIC ve svém pro-
gramu používá speciální studijní tech-

nologii, která odhaluje konkrétní p e-
kážky, na které student m že b hem
studia narazit, a nau í ho, jak je zvlá-
dat. Není náhoda, že studijní techno-
logii vymyslel lov k, který ji pot ebo-
val každý den, byl to filozof, v dec,
spisovatel, cestovatel pan L. Ron
Hubbard. Na základ  výsledk  z pou-
žití této technologie založili vysoko-
školští profeso i v USA p ed 32 lety
neziskovou organizaci se jménem
Aplikovaná scholastikaTM (v p ekla-
du: Praktický vzd lávací systém).
V rámci Aplikované scholastiky nyní
používají tuto technologii ve více než
600 školách a vzd lávacích organiza-
cích na celém sv t .

No, nebudu p ehnaný optimista,
který v í, že si tento program najde
v dohledné dob  cestu do našich
základních škol. Ale díky bohu, my si
m žeme najít cestu k n mu.

IVA NOVÁKOVÁ

Dyslektik neznamená hlupák
Možná to taky d v rn  znáte. Navzdory krásným v tám,

které tete ve studijním plánu svého dít te, realita je taková,

že jeho handicapt ve škole nikoho nezajímá. Dyslektik, dys-

grafik, i majitel jiné podobné poruchy? Pro u itele prost

hlupák, který pomalu te a ješt  pomaleji chápe. 

SC
-7

15
16

/1
 

SC
-7

15
15

/1
 

SC-71461/3



6 | ervenec Informace z krajePLZE SKÝ KRAJ

S v cí zatím neobvyklou v našich eských krajích se p i návšt v  SRN setkala

Olga Kal íková, nám stkyn  hejtmana pro oblast cestovního ruchu. 

Po etná výprava ítající dv  stovky sportovc
hájila barvy Plze ského kraje na Hrách 3. letní
olympiády pro d ti a mládež v Ústí nad

Labem. Projekt eského olympijského výboru je
zam en na žáky základních škol a odpovídajících
ro ník  víceletých gymnázií. Atmosféra her byla
podobná skute ným olympijským hrám, nechyb lo
zapálení olympijského ohn  ani  slavnostní ceremo-
niály. Olympijský ohe  zapálila vlajkonoška výpravy
Jiho eského kraje a jedna z nejvýznamn jších es-
kých olympioni ek, Kate ina Neumannová. Vlajko-
nošem výpravy Plze ského kraje na Hrách 3. letní
olympiády d tí a mládeže byl Št pán Kodeda, erstvý
maturant na Sportovním gymnáziu v Plzni. Hlavní-
mi disciplínami tohoto sportovce jsou orienta ní b h
a lyža ský orienta ní b h. V roce 2004 získal 2 zlaté
a 1 st íbrnou medaili na mistrovství Evropy doro-

stenc , 3x se stal mistrem Evropy v orienta ním
b hu, v roce 2007 obsadil v lyža ském orienta ním
b hu 5. místo na mistrovství sv ta ve štafet . Ve
výprav  Plze ského kraje bylo celkem 238 ú astní-
k , z toho 198 sportovc  a 36 trenér . Rada Plze -
ského kraje podpo ila ú ast reprezenta ního výb ru
sportovc  Plze ského kraje na Hrách 3. letní olympi-
ády pro d ti a mládež eské republiky 2007 a p edse-
dou organiza ního výboru se stal 1. nám stek  hejt-
mana Plze ského kraje pro oblasti školství, mládeže
a sportu Václav ervený. Plze ský kraj na hrách
obsadil disciplíny aerobik, atletika, baseball, basket-
bal, cyklistika, florbal, házená, jezdectví, judo, kara-
te, plavání, sportovní gymnastika, stolní tenis, šachy,
tenis, volejbal a zápas. Výsledky olympiády nebyly
známy do uzáv rky tohoto vydání Plze ského kraje.
K akci se vrátíme v p íštím ísle.

Vážené tená ky, vážení tená i,
vítejte u dalšího dílu Užite ných interne-

tových odkaz . Dnes to bude ryze praktická
informace o po así, ale z trochu jiného
pohledu, než jste zvyklí nap . na adrese
www.pocasi.cz. Zavedu vás na portál eské-
ho hydrometeorologického ústavu na adrese
www.chmu.cz.

Ur it  jste zažili situaci, kdy se v lét  ráno pro-
budíte a venku prší i p esto, že m lo svítit sluní -
ko. Místo nadávek na adresu meteorolog , kte í
p edpov  p ipravili, se rad ji podívejte na výše
zmín né stránky a v tomto p ípad  do sekce
Meteorologie a klimatologie prost ednictvím
odkazu „Družice“ na úvodní stránce celého por-
tálu. Tím se dostanete na stránky Družicového
odd lení ústavu a zde zvolte odkaz „Snímky R
z družic MSG po 15 minutách.“ Najdete zde ani-
maci sestavenou z družicových snímk  starou
cca. 3 hodiny. Na n m se m žete podívat na to,
kam mraky putují a kde bude pršet. Protože ale
bydlíme v Plze ském kraji, který je na pravé stra-

n  obrazovky družicového snímku a nevidíme co
je mimo obrazovku sm rem na západ, m že být
výhodn jší podívat se na družicový snímek celé
Evropy. Ten si otev ete tak, že se vrátíte na strán-
ku Družicového odd lení a zvolíte odkaz „Mete-
osat Internet Service HMÚ.“ Tento snímek
m žete samoz ejm  použít ina dovolené umo e.
Pokud budete na dovolené mimo Evropu a máte
p ístup k interentu, není nic snazšího, než se
podívat p ímo na snímky zEumetsatu pod odka-
zem „EUMETSAT Derived Products” a to op t
ze stránky Družicového odd lení. Na t chto
stránkách doporu uji nap . DUST a pak jen
zbývá pustit tla ítkem Play samotnou animaci.

Ale zp t ke stránkám HMÚ. Dalším zp so-
bem, jak se hlavn  v lét  dozv d t o vývoji po así
je radarový snímek. Vra te se na úvodní stránku
www.chmu.cz a pod p edchozím odkazem
„Družice“ zvolte odkaz „Detekce blesk “. Tím
se pro zm nu dostanete na stránky Odd lení
zpracování bleskových dat. Zde zvolte odkaz
„Aktuální blesková data“ a zobrazí se vám op t
mapa republiky zobrazující místa, kde je bou ka
doprovázená blesky. 

Jako vždy platí, že vítám každý váš názor
na tuto rubriku, p ípadn  váš vlastní tip na
internetový odkaz, vše  na adresu
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

Užite né internetové odkazy

Soukromou investicí podpo ili manželé cyklostezku

Slavnostního otev ení cyklochaty v n meckém Flossu se zú astnila i nám stkyn  hejtmana Olga Kal íková (upro-
st ed). Nechybí ani majitelé chaty, manželé Schallerovi (vpravo).                                                                 FOTO ARCHIV

Co vás tak moc zaujalo
v n meckém m ste ku Floss? 

„Byla jsem pozvána na otev-
ení cyklochaty, stojící na trase

Cyklostezky p átelství vedoucí
z Norimberku p es St íbro až
do Prahy. Malebnou d ev nou
chatu si vybudovali z vlastních
prost edk  mladí manželé
Schallerovi. Jde o jejich ryze
soukromou investici. M sto
poskytlo pouze pozemek. Man-
želé nyní podnikají v cestovním
ruchu. Poskytují levné ubytová-
ní a stravu cyklist m, kte í p i-
jedou po Cyklostezce p átelství.

Není to hotel, ale turistická
chata, kde se lze osprchovat,
najíst, p enocovat a ráno
pokra ovat v další cest . Jde o
typický p íklad hodný následo-
vání.“

Myslíte, že se n eho podobné-
ho do káme i u nás? 

„Když naše eské obce z izují
cyklostezky a cyklotrasy, d lají
n co pro cestovní ruch. Ve zmí-
n ném p ípad  už sami obyvatelé
v í t mto projekt m a neváhají
investovat své prost edky, aby
mohli vybudovat a poskytovat

služby v cestovním ruchu. Efekt
cyklotrasy a podpory obce se tak
ješt  znásobí. U nás se bohužel
setkáváme i s opa nými reakce-
mi. Jako p íklad mohu uvést
novou cyklotrasu z Klatov do
Vrhav e. Mnozí obyvatelé žijící
v blízkosti cyklotrasy nejsou p í-
liš nadšeni tím, že ji turisté využí-
vají. Setkali jsme se i s p ípadem,
kdy byla poni ena jedoucím trak-
torem. Nikoho z místních zatím
ani nenapadlo, že by si na zahra-
d  svého domku u cyklostezky
mohl z ídit t eba malé ob erstve-
ní.“

ZA ROZHOVOR DĚKUJE RICHARD BENEŠ  

Vlajkonoš výpravy Plze ského kraje Št pán Kodeda.                                                                                                      FOTO ARCHIV

Plze áci kralovali
v bojovém um ní AKJ

P t z osmi
m o ž n ý c h
medailí p i-

vezli z mistrovství
R v Krnov

v bojovém um ní
A l l k a m p f - j i t s u
závodníci z plze -
ského Univerzitní-
ho klubu Karate
a Allkampf-Jitsu.
Toto univerzální
bojové um ní
vzniklo v N mecku
v roce 1968 jako
sebeobrana pro
policejní jednotky.
Spojuje n kolik
technik bojových um ní a AKJ si z t chto styl  bere nejú inn jší sebe-
obranné techniky. Obsahuje mnoho druh  kop , úhyb , p ehoz
a podmet , jakož i velice efektivní techniky obrany proti zbraním. „Na
mistrovství v Krnov  se sout žilo ve ty ech disciplínách: kata, rando-
ri, tameši vari a embu. P i poslední disciplín  musí nap íklad  sout ží-
cí elit p edem nep ipravené sérii útok  dvou bojovník  najednou
a tím prokázat schopnosti rychlého rozhodování i pohotové aplikace
nau ených dovedností,“ vysv tlila pr b h sout že Helena Kelymano-
vá. Plze ák m se na mistrovství da ilo skv le. V nejvyšší  mužské kate-
gorii do 30 let obhájil titul mistra R Petr Gabriel.  Stejným ocen ním
se m že v nejvyšší ženské kategorii pyšnit i Helena Kelymanová. Titul
vicemistryn  republiky ve stejné kategorii získala Iva Malatová. V kate-
gorii od 6. do 2. kyu se na 2. míst  umístil Roman Klíma a Kristýna
Va ková, se dokázala probojovat na skv lé tvrté místo juniorek. Klub
USK PLZE  si díky skv lému výkonu trojice Petr Gabriel, Jaroslav
Hudák a Roman Klíma p ivezl také 1. místo z disciplíny embu. Tím p i-
sp li k celkovému 2. místu mezi všemi školami sout že, a klub USK
Plze  tak stanul na pomyslném stupni vít z  hned za vedoucím Cho-
mutovem.                                                                                                                  (BEN) 

Kviz prov il
znalosti

návšt vník

Znáte dob e Plze ský
kraj? P esv d it se o
tom mohli 30. kv tna

návšt vníci Krajského ú adu
Plze ského kraje, kte í b hem
dne otev ených dve í vyplnili
znalostní kviz s otázkami, jež
se týkaly práv  našeho kraje a
jeho organizace a ízení. Doká-
zali byste nap íklad odpov d t
na otázku, kolik kraj  má

eská republika? Nebo kolik
len  má Rada Plze ského

kraje? Jaké barvy tvo í logo
Plze ského kraje? i jaké kul-
turní instituce spravuje Plze -
ský kraj? Sout žní kviz
v plném zn ní i s možnostmi
odpov dí uve ejníme v p íštím
vydání novin Plze ský kraj, a
budete mít tak možnost ov it
si své znalosti. Už nyní však
m žeme pot šit cenou t i
výherce, kte í kviz bezchybn
vyplnili a odevzdali b hem
zmín ného Dne otev ených
dve í v budov  Krajského
ú adu Plze ského kraje. 

Fotografickou publikaci o
Plze ském kraji získávají:
Tereza Turková, ernošín;
Michaela Hada ová, Plze -
Vinice;  Zden k Vokurka,
Dob any. 

Výherc m blahop ejeme.

Úsp šný tým Plze ák . Zleva v první ad  Iva Mala-
tová, Roman Klíma, Helena Kelymanová. Ve druhé

ad  Jaroslav Hudák, Emil Maškovský, Petr Gabriel
a Kristýna Va ková.                                             FOTO ARCHIV

Mladí olympionici reprezentovali kraj

Kzáchran  cenné památ-
ky, kterou je bezesporu
chot tovský klášter, p i-

sp jí všichni návšt vníci Ve era
pro klášter v Chot šov . Akce
prob hne 4. srpna a p inese

adu hudebních, divadelních
i šermí ských vystoupení. Sku-
piny historického šermu p ed-
vedou ve dvou bitvách události
t icetileté války, diváci uvidí
i historický tanec v podání sku-
piny Arvena, no ní šerm rytí
z Dobrohosti a uchu poslucha
polahodí s edov ká hudba, kte-
rou zahraje soubor Gutta.
O hudební produkci se dále
postarají kapely Neboysa, Kra-
mersias a k es anská skupina
Slyšíme ryby. Více o historii oje-
din lé památky i dalších klášte-
rech v regionu se pak návšt vní-

ci mohou dozv d t z p ednášek architekta Jana Soukupa. S d mysl-
ným a tajemným systémem kanaliza ních štol i podzemních chodeb
zase seznámí diváky ve své p ednášce Josef ehák. Po lo ském úsp -
chu oživených prohlídek se po adatelé z ob anského sdružení Chot -
šovská vlna i v letošním roce nechali inspirovat bohatou historií klášte-
ra. Upoutat návšt vníky a p íznivce by m l zcela nový scéná  t chto
prohlídek. Dobrovolníci z ad plze ské mládeže a Dramatického
kroužku Salesiánského st ediska mládeže v Plzni zahrají n kolik dobo-
vých scének v místnostech a sálech konventu. asový program i bližší
informace naleznete na adrese: www.klasterchotesov.net.                  (RED

Chot tovský klášter
oživí minulost

Chot tovský klášter zažije i nelítostné
bitvy.                                               FOTO ARCHIV



Kultura 7 | ervenecPLZE SKÝ KRAJ

Krajský úřad 
Plzeňského

kraje

P. O. BOX 313, Škroupova 18, 306 13 Plzeň
elektronická adresa: posta@plzensky-kraj.cz

telefon
spojovatelka: 377 195 111

provolba: 377 195; fax: 377 195 078
úřední hodiny

pondělí 8.00–17.00, středa 8.00–17.00

ORGANIZAČNÍ SCHÉMA ÚŘADU:

Ředitel KÚPK
Mgr. Jiří Leščinský

odbor kancelář hejtmana
vedoucí odboru 
Bc. Alena Šatrová

e-mail: alena.satrova@plzensky-kraj.cz

odbor kancelář ředitele
vedoucí odboru

Mgr. Štěpánka Szabó 
e-mail: stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz

odbor vnitřních věcí 
a krajský živnostenský úřad 

vedoucí odboru 
Ing. Jan Nový

e-mail: jan.novy@plzensky-kraj.cz

odbor cestovního ruchu a propagace
vedoucí odboru
Ing. Tomáš Kotora

e-mail: tomas.kotora@plzensky-kraj.cz

odbor informatiky
vedoucí odboru

Bc. Václav Koudele
e-mail: vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz

odbor ekonomický
vedoucí odboru
Ing. Roman Reiser

e-mail: roman.reiser@plzensky-kraj.cz

odbor regionálního rozvoje 
vedoucí odboru

Ing. arch. Miloslav Michalec
e-mail: miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz

odbor životního prostředí
pověřen zastupováním

Ing. Václav Liška
e-mail: vaclav.liska@plzensky-kraj.cz

odbor majetku 
vedoucí odboru

Ing. Alena Hemrová
e-mail: alena.hemrova@plzensky-kraj.cz

odbor školství mládeže a sportu
pověřena řízením

JUDr. Jaroslava Havlíčková
e-mail: jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz

odbor kultury a památkové péče 
vedoucí odboru 

Mgr. Vlasta Frouzová
e-mail: vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz

odbor sociálních věcí a zdravotnictví
vedoucí odboru

Bc. Erika Kunešová 
e-mail: erika.kunesova@plzensky-kraj.cz

odbor dopravy 
a silničního hospodářství

vedoucí odboru
Ing. Jaroslav Vejprava

e-mail: jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz

odbor krizového řízení 
vedoucí odboru
Ing. Milan Řihošek

e-mail: milan.rihosek@plzensky-kraj.cz

odbor právní
vedoucí odboru

JUDr. Blanka Žižková
e-mail: blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz

útvar interního auditu
vedoucí

Ing. Martin Zaoral
e-mail: martin.zaoral@plzensky-kraj.cz

odbor fondů a programů EU
pověřena řízením

BA Petra Ježková
e-mail: petra.jezkova@plzensky-kraj.cz

Druhý ro ník letního putování po
krásách i zajímavostech Plze -
ského kraje má název Prázdni-

nová štafeta a letos má celkem 46 zastá-
vek. Jde o spole ný projekt Plze ského
kraje a zoo Plze . Cílem neobvyklé sou-
t že je zvýšit zájem d tí o poznání Plze -
ského kraje. 

Princip ú asti v Prázdninové štafet  je
velice jednoduchý. „Zájemce si vyzvedne
v informa ním centru nebo v prvním
navštíveném zpoplatn ném turistickém
cíli, za azeném do štafety, ú astnický list
a poté jej zapl uje doklady, které potvr-
zují návšt vu dalších zastávek. 

Podmínkou absolvování štafety
a za azení do slosování o ceny, z nichž
první je zahrani ní rodinný zájezd, je
absolvování alespo  12 štafetových
zastávek. Jejich volba z celkového po tu

je ponechána na ú astníkovi,“ popsala
pravidla sout že Olga Kal íková,
nám stkyn  hejtmana pro oblast cestov-
ního ruchu. „Za štafetové cíle  byly
vybrány nejznám jší turistické cíle
Plze ského kraje, ale i ty, které si své
návšt vníky teprve hledají. Za azením
n kolika soukromých muzeí chceme
dokumentovat rozvoj soukromého
muzejnictví s nabídkou velice zajímavé
a atraktivní tematiky,“ dodala nám st-
kyn  Kal íková.

Ú astníci Prázdninové štafety nemají
p i návšt v  turistických cíl  žádné
výhody. Platí normální vstupné, pouze
budou požadovat razítko do ú astnické-
ho listu. Pokud by nebylo na pokladn
k dispozici, je dokladem  o návšt v
vstupenka s ozna ením daného místa.

Prázdninová štafeta 2007 za íná 30. 6.

Domažlicko:

Hrad a zámek Horšovský Týn www.cestujeme.
cz/npu
Muzeum techniky a řemesel v Kolovči 379 494 235
Muzeum Chodska - Chodský hrad www.kultinfo.cz
Muzeum J. Š. Baara v Klenčí 379 794 511           
Kurzova věž na Čerchově 379 724 600
Pamětní síň J. Sladkého Koziny v Újezdu 379
722 282

Klatovsko:

Hrad Švihov www.cestujeme.cz/npu
Americká zahrada u Chudenic - volně přístupná,
návštěvu dokumentovat fotografií účastníka
u místního informačního značení                            
Barokní lékárna v Klatovech www.klatovy.cz
Klatovské katakomby www.klatovy.cz
Hrad a zámek Klenová www.gkk.cz
Hrad Velhartice www.cestujeme.cz/npu                 
Zřícenina hradu Rábí www.cestujeme.cz/npu

Jižní Plzeňsko:

Románská rotunda nad Starým Plzencem - volně
přístupná, návštěvu dokumentovat fotografií účast-
níka u stavby  
Zámek Kozel www.zamek-kozel.cz

Zámek Nebílovy www.cestujeme.cz/npu
Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích www.muze-
um-blovice.cz
Dům historie Přešticka 377 897 176

Plzeň:

Zoologická a botanická zahrada www.zooplzen.cz
Akva-tera  Palackého tř. www.zooplzen.cz
Věž katedrály sv. Bartoloměje 377 236 753
Historické podzemí 377 225 214
Velká synagoga 377 235 749
Pivovarské muzeum www.beerworld.cz
Západočeské muzeum - městská zbrojnice
www.zcm.cz

Severní Plzeňsko:

Přírodní  a technická památka Hromnické jezírko
- volně přístupné, návštěvu dokumentovat fotogra-
fií účastníka u informační tabule                             
Klášter Plasy www.cestujeme.cz/npu
Zámek Manětín www.cestujeme.cz/npu            
Muzeum a galerie severního Plzeňska Mariánská
Týnice www.marianskatynice.cz
Přírodní památka U báby, U lomu (bizarní žulové
balvany) - Nový Dvůr u Žihle - volně přístupné,
návštěvu dokumentovat fotografií účastníka
u informační tabule 

Startuje II. ro ník Prázdninové štafety

Akusticky zajímavé prostory
synagog ve m stech Plze -
ského kraje tradi n  oživuje

v pr b hu letošního léta už šestý
ro ník cyklu koncert  Hudba
v synagogách plze ského regionu.
Cyklus koncert  vznikl díky podpo-
e Plze ského kraje. Koncerty se

pravideln  konají až do zá í ve Velké
a Staré synagoze v Plzni, dále
v synagogách ve Kdyni, Kasejovi-
cích, Hartmanicích a Radnicích.
V letošním roce se poprvé cyklus
rozší il o koncert v Bavorsku,
v synagoze ve Flossu. Spolupo ada-
telem tohoto koncertu je židovská
obec ve Weidenu. Interpreta n  je
cyklus op t zajišt n špi kovými
um lci z okruhu hrá eské filhar-
monie, v etn  jejího koncertního
mistra Miroslava Vilímce, kterého
doprovodí na klavír jeho bratr Vla-

dislav Vilímec, jinak
též nám stek hejtma-
na Plze ského kraje
pro ekonomiku.
Vedle zmín né dvoji-
ce vystoupí na kon-
certech v synagogách
nap íklad cembalist-
ka Zuzana R ži ko-
vá, harfenistky Jana
Boušková a Kate ina
Englichová. Absolut-
ní hv zdou byl však
houslista Josef Suk,
který se už p edstavil
ve svém recitálu ve

Velké synagoze v Plzni. 
„V synagoze hrál Josef Suk popr-

vé a m l zpo átku ur ité obavy, zda
ten prostor nebude pro housle p í-
liš veliký. Poté, co se synagoga
zaplnila, to bylo akusticky bez
jakýchkoliv problém  a koncert
prob hl v senza ní a nezapomenu-
telné atmosfé e. Josef Suk se p ed-
vedl ve vynikající kondici. Sv j
po ad Suk složil ze skladeb Antoní-
na Dvo áka jenž byl jeho prad de-

ek. P idával ješt  p t p ídavk ,
což je neobvyklé. Pro Plze  a pro
poslucha e to byla vzácná p íleži-
tost,“ uvedl radní Vladislav Vilí-
mec. Jsem rád, že se hudba díky
tomuto cyklu a v tak špi kovém
provedení dostala i do míst, kde
podobná tradice chyb la. Je to
inspirace a impulz i pro jiné kultur-
ní akce,“ dodal Vladislav Vilímec.  

Putovní výstava „Bez hranic – setkávání,
dialog, spolupráce“, je nyní k vid ní
v budov  Krajského ú adu Plze ského

kraje. Expozice je ohlédnutím za spole nou
prací a inností Plze ského kraje s partnerský-
mi regiony Horní Falc a Dolní Bavorsko. Spolu-
práce mezi t mito t emi kraji byla zahájena
krátce po vzniku nových kraj , tedy v roce 2001.
Za t chto šest let se v rámci regionální koopera-
ce mezi Plze ským krajem a regiony Horní Falc
/ Dolní Bavorsko vybudovala rozsáhlá sí  p es-

hrani ní spolupráce v ad  oblastí. Vzniklo šest
pracovních skupin pro oblasti cestovního
ruchu, dopravy, hospodá ství, kultury, ochrany
životního prost edí a zem d lství. A práv  jejich

innost se prezentuje na výstav . N meckou
verzi výstavy zahájil ve vstupních prostorách
budovy vlády Horní Falce v Regensburgu sym-
bolickým odstran ním zna ky s nápisem CLO

vládní prezident Horní Falce Wolfgang Kunert
a Martin Baxa, radní Plze ského kraje pro
oblast kultury a památkové pé e.

Díky výstav  má ve ejnost možnost zhléd-
nout konkrétní zrealizované projekty. P íkla-
dem mohou být spole né esko-n mecké inter-
netové portály zam ené na oblast kultury
a hospodá ství, kontakty hospodá ských komor
a obcí, projekt p íhrani ní historické zlaté stez-
ky nebo esko-bavorské centrum v Schönsee.  

„Spolupráce byla p vodn  zam ena na ve ej-
nosprávní innosti a vým nu informací, postup-
n  se ale rozrostla do mnoha konkrétních projek-
t ,“ ekl radní. Regiony ustavily šest spole ných
pracovních skupin, které koordinují spolupráci
v oblasti cestovního ruchu, dopravy, hospodá -
ství, kultury, ochrany životního prost edí a zem -
d lství,“ uvedl krajský radní pro regionální roz-
voj Ji í Kalista. „Jediné, co jsme neustavili, byla
komise pro školství, ale mnoho škol má už dlou-
hodob  tak dobré kontakty v sousední zemi
a udržuje spolupráci, že ani žádnou pomoc nepo-
t ebují,“ míní Kalista. Jako p íklad uvedl n která
místa na Domažlicku, kde se p átelí už d ti
v mate ských i základních školách.                     (BEN)

Prázdninová štafeta 07 - seznam cílů 

Rokycansko:

Vodní hamr v Dobřívě 371 722 160
Muzeum Dr. B. Horáka v Rokycanech www.pro-
active.cz/muzeumro
Muzeum J. V. Sládka ve Zbirohu 371 794  078   
Zámek Zbiroh 371784 595

Tachovsko:

Hornický skanzen Stříbro
Klášter Kladruby www.cestujeme.cz/npu
Zámek Bezdružice www.zamek.bezdružice.cz
Konstantinovy Lázně - jediné lázně v Plzeňském
kraji - návštěvu dokumentovat fotografií účastní-
ka u místního informačního značení                     
Hornické muzeum Planá www.muplana.cz
Muzeum Českého lesa v Tachově 374 722 17

Zřícenina hradu Přimda - volně přístupná,
návštěvu dokumentovat fotografií účastníka se
zříceninou 

Šumava: 

Zřícenina hradu Kašperk www.kasperk.cz
Muzeum historických motocyklů a hraček v Kaš-
perských Horách www.sumava.net/khory/moto-
muzeum
Vodní elektrárna Čeňkova pila
www.retour.cz/města/smi/cenpila.htm
Muzeum Šumavy Kašperské Hory 376 582 226,
505, 530
Černé jezero - volně přístupné, návštěvu doku-
mentovat fotografií účastníka u místního infor-
mačního značení    

Synagogy rozezn la
hudba v podání virtuos

8. červenec 16.00 Synagoga Kasejovice
Kvarteto Pavla Haase                     W. A. Mozart, P. Haas, A. Dvořák

26. srpen 17.00 Synagoga Hartmanice
České filharmonické kvarteto
W. A. Mozart, E. Schulhoff, A. Dvořák

10. září 19.00 Stará synagoga Plzeň     
J. Vlachová(akordeon),D.Niederle(violoncello), M. Vilímec (housle)
V. Malych, J. K. Sandler, E. Bloch, J. Williams, Granados, M. de Falla,
N. Paganini, P. de Sarasate

eská verze výstavy je k vid ní v budov  Krajského
ú adu Plze ského kraje.                      FOTO RICHARD BENEŠ

Putovní výstava v budově krajského úřadu v Plzni potrvá do pátku 
27. července 2007.  Poté se přesune do následujících muzeí:

N meckou verzi výstavy zahájil vládní prezident
Horní Falce Wolfgang Kunert a radní Plze ského
kraje Martin Baxa.

8. - 24. 8. 2007
Muzeum Chodska v Domažlicích, Chodské
náměstí 96, Domažlice
4. 9. - 27. 9. 2007
Muzeum Šumavy Sušice, nám. Svobody 40,
Sušice

4. 10. - 26. 10. 2007
Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše, Hostašova 1,
Klatovy
6. 11. - 28. 11. 2007
Muzeum Českého lesa v Tachově, tř. Míru 447,
Tachov

Josef Suk se setkal i s radním Vladislavem Vilím-
cem.                                                                        FOTO ARCHIV

Hranice úsp šn  bo í esko-n mecká výstava

Tento projekt byl spolufinancován z prost edk  EU 
v rámci iniciativy Spole enství INTERREG IIIA.



8 | ervenec ZajímavostiPLZE SKÝ KRAJ

Noviny Krajského úřadu Plzeňského kraje vydává Plzeňský kraj ve vydavatelství Strategic Consulting, s. r. o. vydavatel Jan Čížek (777 311 436, cizek@consultants.cz) šéfredaktor David Hrdina (377 322 972, hrdina@consultants.cz) redaktor Richard Beneš 
(377 322 973, r.benes@consultants.cz) Krajský úřad Plzeňského kraje nenese zodpovědnost za obsah placené inzerce Redakční rada: Bc Alena Šatrová (377 195 230); Mgr. Olga Kalčíková, Doc. MUDr. Boris Kreuzberg, CSc., Mgr. Jiří Leščinský, Bc. Tomáš Kotora, 

Mgr. Jana Filípková DTP Pavel Huml (224 816 821, huml@consultants.cz) inzerce Marta Trnková, Husova 29, 301 00 Plzeň, e-mail: trnkova@consultants.cz gsm: 723 201 960 tel.: 377 322 973 fax: 377 322 972 adresa redakce: Husova 29; 301 00 Plzeň, tel./fax: 377 322 972, 
e-mail: plzen@consultants.cz adresa vydavatele: Na Poříčí 8, 110 00 Praha 1, tel: 224 816 821, tel/fax: 224 816 818 distribuce výtisků zdarma tiskne VLTAVA-LABE-PRESS, a. s. náklad 250 000 výtisků ověřen auditorskou společností ABC Registrováno pod číslem MK ČR E 14873

FOTOHÁDANKA

Vminulém vydání Plze ského kraje jsme si na vás p ipravili pon kud t žší fotohádnaku než obvy-
kle a ne všichni tená i správn  poznali hrad Klenová na Klatovsku. A p itom Klenová  pat í k nej-
znám jším a nejnavšt vovan jším památkám západních ech. Svojí dlouhou historií, která sahá

až do roku 1291 se m že adit také k nejstarším hrad m u nás. Hrad byl postaven v novogotickém slohu
na strmé skále, ze dvou stran obtékán ekou Jelenkou. V 17. století, kdy p estal být osídlen svým feudál-
ním držitelem, za al chátrat. V 19. století podstoupil rozsáhlou rekonstrukci. Dnes je patrný obranný
systém, p dorysové základy obehnané p íkopem a valem. Návšt vníky pot ší upravený park se zámec-
kou restaurací. Z hradu Klenová je krásný výhled na celé Klatovsko. Na své si p ijdou i milovníci moder-
ního um ní, nebo  v šedesátých letech dvacátého století byla na Klenové z ízena galerie moderního
um ní. Za desítky let své existence si galerie vybudovala p ední místo mezi galeriemi u nás. K vid ní jsou
jak díla skute ným mistr  (Filla, Švabinský) tak i mnohé výstavy sou asných um lc . Na Klenové se
konají v letních m sících i mnohé hudební akce a koncerty. Nejslavn jším obyvatelem Klenové byl cesto-
vatel, spisovatel a hudebník Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic, jeden ze sedmadvaceti popravených

eských pán  na Starom stském nám stí.

Ze správných odpov dí jsme vylosovali t i výherce, kte í obdrží pozornost od Krajského ú adu
Plze ského kraje. Jsou jimi Václav Ježek, Plze ; Jan Adámek, Všepadly; Miroslava Machuldová,
P íchovice.

FOTO RICHARD BENEŠ

V dnešní fotohádance opustíme hrady i zámky a vydáme se pro zm nu do p írody. Vaším úkolem bude
tentokrát rozpoznat, o jakou vodní plochu se jedná. Myslím, že nebudete mít s ešením velké problémy
a o ekáváme smrš  vašich správných odpov dí. Zasílejte je se zpáte ní adresou na adresu Plze ský kraj
– redakce, Husova 29, 301 00 Plze . E-mail: plzen@consultants.cz.

Zcela nenápadn  a bez jakýchkoliv okázalostí
probíhá už sedmým rokem rekonstrukce
unikátního zámku v Týnci na Klatovsku.

Monumentální budova ve stylu vrcholného baroka
z 18. století pat í svou architektonickou hodnotou
k nejvýznamn jším v eské republice. Spolu s roz-
sáhlým parkem a n kolika p ilehlými historickými
budovami tvo í uzav ený areál. Prost ednictvím
správkyn  konkurzní podstaty koupil zámek v roce
2000 známý milovník, znalec a sb ratel um ní Jan
Pelánek. Je lenem v decké rady ministra kultury
pro památkovou pé i. „Mým zám rem je vytvo it
na zámku reziden ní centrum výtvarného um ní
s dílnami, ateliéry i ubytovacím zázemím a také
školicí st edisko pro firmy pracující v oboru památ-
kové pé e. Bude poskytovat inspirativní prost edí
pro tvorbu um lc  a teoretik  z oboru výtvarného
um ní, ale i hudby, divadla i literatury. Ti zde
budou pobývat v rámci tv r ích pobyt ,“ popsal
své plány Jan Pelánek.

Pomáhá i Plzeňský kraj
O tom, že rozhodn  nemluví do v tru, sv d í

obrovské množství práce odvedené zatím hlavn
ve vnit ních prostorách zámku. ada sál  i míst-
ností již prošla rozsáhlou rekonstrukcí, d laly se
nové stropy, klenby, podlahy. Celý zámek je však
stále ješt  jedním velikým staveništ m. Rozsáhlá
oprava eká i rozlehlou st echu. Zámek byl v pro-
gramu Zachování a obnova kulturních památek
za len n do kategorie preferen ních objekt .
Plze ský kraj proto letos poskytl majiteli objektu
dotaci ve výši 750 000 K . „Peníze od Plze ského
kraje vysta í na opravu ásti st echy zámku. Další
finance samoz ejm  sháníme dál. Co se týká sta-
vebního materiálu, tak jsme celkem sob sta ní ze
zámeckých zásob, které se zde za staletí nashro-
máždily. Využíváme obrovského množství sta-
rých cihel, kamení, písku i vápna. Zpracováváme
všechen dostupný materiál, tak jak se to d lalo
d íve. Kupujeme nyní vlastn  jen cement. Na naší
pile jsme zpracovali na prkna i všechny stromy,
které pokácela letošní vich ice v zámeckém
parku. P ípadné vykrada e staveb upozor uji, že
u nás není co ukrást,“ vysv tluje pr b h rekon-
strukce Jan Pelánek. „Problémy mám s nedostat-
kem pracovních sil. Jak se nám poda í zaškolit
n jakého zedníka a nau it ho vše pot ebné, p e-
táhne nám ho n jaká jiná firma,“ post žoval si
Pelánek. 

Střídání majitelů zámku

Zámek v Týnci byl budován jako symbol repre-
zentace šlechtického rodu Kolowrat . Nikdy však
nebyl zcela dostav n. Kolowraté zámek ve dvacá-
tých letech minulého století prodali. Majitelem se
stal proslulý stavitel Jaroslav Polívka, který zde
vybudoval hotel pro vyšší klientelu. V d sledku
hospodá ské krize však jeho stavební firma
zbankrotovala a zámek p ešel v roce 1933 na
banku. Od ní ho získala evangelická církev meto-
distická, která zde z ídila sirot inec, provozovaný
však jen velice krátce. Po roce 1948 se na zámku

usídlila armáda. Nevhodné využití a provozní p e-
tížení stavbu poškodilo. Po roce 1989 byl zámek
metodistické církvi vrácen. Ta jej prodala soukro-
mé firm . Opravy, které zde provád la, však byly
zcela nekvalifikované. Nap íklad byl zcela zbyte -
n  odstran n barokní krov a nahrazen ocelovým.
Zám r spole nosti z ídit zde špi kový hotel nevy-
šel a po n kolika letech se dostala do konkurzu.
„Teprve sou asný vlastník p istupuje k úloze
záchrany architektonických i um leckých hodnot
objektu a jeho budoucího p em eného využití
zodpov dn . Dokládají to jak zatím realizované
zásahy, tak celkový projekt a koncepce budoucích
funkcí stavby. Da í se mu realizovat jeho cíl, kte-
rým byla záchrana ur ité památky,“ zhodnotil
rekonstrukci prof. Mojmír Horyna, editel Ústavu
pro d jiny um ní FF UK. 

Unikátní reportáž Plze ského kraje z míst, kam jiná média dosud nepronikla

Zámek v Týnci zažívá zmrtvýchvstání

Hrdým majitelem zámku Týnec je Jan Pelánek.                                                                                               3x FOTO RICHARD BENEŠ

ada sál  už prošla rozsáhlou rekonstrukcí.
Pod tapetami nelepenými vojáky se dochovaly vzácné
fresky.

P ilákat více lidí
k rekrea nímu
v o d á c k é m u

sportu, k ryba ení na
ece Berounce k p ší

i cykloturistice podél
jejích b eh  si klade
za cíl práv  dokon e-
ný projekt s názvem

istá Berounka – ráj
turist  a rybá . Akti-
vity projektu se zam -

ují p edevším na
horní tok eky, která
leží na území Plze -
ského kraje. 

„ eka Berounka je
atraktivním, ale málo
využívaným cílem
turist , protože je
považována za Špina-
vou. Berounka však
není špinavá, je istá
a díky nákladným pro-
jekt m za peníze EU
v p íštích letech bude
ješt ist jší. Kolem
eky je krásná neporušená p íroda, p írodní parky a

chrán né oblasti,“ uvedl Jan Urbánek ze Sportovního
klubu Plze  3eCity, který za projektem stojí.
„Berounka m že už nyní p itáhnout vodáky, turisty,
a rybá e. Do budoucna má obrovský turistický poten-
ciál. Naší akcí chceme podpo it turistiku na Beroun-
ce. Vydali jsme brožury, mapky, na b ezích eky
i u jez  jsme instalovali množství zna ek a informa -
ních tabulí s názvy jez , popisem jejich sjízdnosti
a í ní kilometráží. Turisté i vodáci se z nich dozví
mnohé d ležité informace, které potom mohou zúro-

it b hem jejich pobytu na ece i v okolí. P esv d uje-
me turisty, že za ekou nemusí cestovat jen na p epl-
n nou Vltavu a Lužnici, když Berounka je už nyní
hez í a istší,“ dodal Urbánek. Sou ástí projektu je

i elektronická podoba informa ních tabulí - webové
stránky istá Berounka-ráj turist  a rybá   na adre-
se http://www.berounka.skplzen.info. Vedle mnoha
informací tam nechybí ani bohatá fotogalerie.
„O podporu turistiky na Berounce stojí samoz ejm
Plze ský kraj, který na akci poskytuje nemalé finance
v rámci Spole ného regionálního opera ního progra-
mu. I proto jsme spole n  s hejtmanem Petrem Zim-
mermannem a radním Ji ím Kalistou už v roce 2005
i 2006 sjeli na lodi Berounku z Liblína do Zvíkovce,“
abychom zviditelnili, podtrhli a popularizovali
význam projekt  na její vy išt ní, ale zárove  i její
obrovský potenciál pro rozvoj cestovního ruchu,“
vysv tlila Olga Kal íková, nám stkyn  hejtmana pro
oblast cestovního ruchu.                                                    (BEN) 

Berounka slibuje ráj
turist m i rybá m

Celou mapu jsme vám tená m cht li p inést formou p ílohy jako speciální letní dárek. Z tech-
nických d vod  se to bohužel nepoda ilo, zve ejn ná mapa by byla ne itelná. FOTO ARCHIV


